

*Paweł Gluła: Misjonarze św. Wincentego á Paulo w Tarnowie i ich dzieła w latach 1904-1989*

Praca jest próbą przekrojowego przedstawienia i analizy dziejów Misjonarzy ze Zgromadzenia Misji św. Wincentego á Paulo, ze szczególnym uwzględnieniem ich działalności w zakresie materialnym i duchowym w Tarnowie, diecezji tarnowskiej jak i poza nią, w Kościele katolickim w Polsce i świecie w oparciu o analizy syntezy dziejów zgromadzenia w latach 1904-1989.

Dysertacja składa się z dwóch tomów. W pierwszym, zasadniczym, zawarte zostały: spis treści, wykaz skrótów, wstęp. Główną jego część stanowi sześć merytorycznych rozdziałów, które wieńczy zakończenie.

Drugi tom pracy jest pomocniczym i integralnym w stosunku do pierwszego i zawiera bibliografię, wykaz tabel i 56 aneksów.

Pierwszy rozdział *Tarnów, jego Kościół w XX stuleciu* przybliży w syntetycznym skrócie dzieje Tarnowa i tarnowskiego Kościoła od XIV w., ze szczególnym uwzględnieniem dziejów XX w.

W drugim rozdziale *Zgromadzenie Misji św. Wincentego á Paulo w XX stuleciu*, zostały przedstawione, w chronologicznym ujęciu, dzieje Zgromadzenia Misji, począwszy od biogramu jego założyciela, poprzez idee, ekspansję we Francji, Europie i świecie do przybycia na polską ziemię, a skończywszy na osiedleniu się w Tarnowie.

W trzecim rozdziale *Materialne dzieła Księża Misjonarzy w Tarnowie*, zostały przedstawione wysiłki Księża Misjonarzy przy realizacji budowy i wyposażania budynków i pomieszczeń sakralnych, w tym kościoła p.w. Świętej Rodziny, domu misjonarskiego oraz budynków pomocniczych. Odrębnym, wielkim dziełem była budowa i funkcjonowanie Domu św. Ludwika „na Hucie”, a także nie zrealizowane plany i zamierzenia, w tym budowa Domu Akcji Katolickiej.

Kolejny, czwarty rozdział, *Formacyjno-społeczne dzieła Księża Misjonarzy w Tarnowie* zawiera omówienie typowo wincentyńskich, niematerialnych dzieł, które powstały w obrębie parafii (II Konferencja Świętej Rodziny; Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia, Stowarzyszenie Dzieci Maryi).

W piątym rozdziale, *Działalność duszpasterska Księża Misjonarzy w parafii Świętej Rodziny w Tarnowie*, ukazana została posługa kapłańska na polu liturgiczno-homiletycznym, katechetycznym, sakramentalnym. Istotnym było prowadzenie w parafii bractw, grup i innych organizacji parafialnych. Ukazane przy tym zostały represje komunistyczne wobec tarnowskich Księża Misjonarzy.

Szósty rozdział, *Aktywność duszpasterska i kooperacja Misjonarzy tarnowskich ab extra*, obrazuje zaangażowanie tarnowskich Misjonarzy w posługę świadczoną na wielu płaszczyznach życia religijnego, społecznego, otwartość na współpracę zarówno z innymi zgromadzeniami, jak i duchowieństwem Tarnowa oraz poszczególnymi parafiami diecezji, kraju i świata.

*Paweł Gluła*